As *Pônticas* caracterizam-se pela dor, pelo tom suplicante, pela saudade da pátria, dos amigos e familiares. Nelas ecoa o grito de desespero do poeta, que se vê de repente afastado de todos os seus entes queridos, de seus objetos mais caros, dos livros e, principalmente, de sua Roma querida, onde viveu dias de glória.

Nessas cartas, Ovídio se queixa constantemente de sua saúde, da região, do clima e da insegurança do exílio, implorando a todos os seus destinatários ajuda e proteção.

Alguns críticos literários acusam as *Pônticas* e os *Tristia* de obras monótonas. O alvo dessas críticas são as constantes lamentações e súplicas que brotam em cascata das páginas desses dois livros. Na opinião desses críticos, nada há de inovador nessas composições do exílio, atribuindo eles o seu tom cansativo às contínuas repetições das lamúrias e à limitação do tema. A esse respeito, Marmorale (s/d: 257) afirma: “Ovídio, (...) cantando a dor dos outros, pôde ocultar a deficiência da profundidade expressiva num mar de imagens, ao passo que, cantando a sua, cai numa monotonia irritante”.

Uma voz, no entanto, se levanta em defesa do autor, ou pelo menos, das *Pônticas*. Trata-se do pesquisador francês J. André (1977:XXXIX), tradutor de Ovídio. Eis suas palavras: “... la lecture des *Pontiques*, loin d’apporter *satietas* ou *taedium*, renouvelle l’intérêt en reliant les vers d’exil à la réalité et à la vie romaines”.

A nós não nos interessam as querelas em torno dessas questões. Preferimos ver nas obras de exílio de Ovídio o seu caráter inovador, enquanto criação poética autobiográfica e merecedora da leitura daqueles que sabem não poder exigir de um exilado mais do que um poema de lamentos.

TEXTO: PÔNTICA II, 5

Salano

Condita disparibus numeris ego Naso Salano
 praeposita misi uerba salute meo.
 Quae rata sit cupio rebusque ut comprobet omen,

te precor a saluo possit, amice, legi.	
Candor, in hoc aeuo res intermortua paene, exigit ut faciam talia uota tuus.	5
Nam fuerim quamuis modico tibi iunctus ab usu, diceris exiliis indoluisse meis, missaque ab Euxino legeres cum carmina Ponto, Illa tuus iuuit qualiacumque fauor	10
optastique breuem salui mihi Caesaris iram, quod tamen optari, si sciat, ipse sinat. Moribus ista tuis tam mitia uota dedisti nec minus idcirco sunt ea grata mihi, quoque magis moueare malis, doctissime, nostris, credibile est fieri condicione loci:	15
uix hac inuenies totum, mihi crede, per orbem quae minus Augusta pace fruatur humus.	
Tu tamen hic structos inter fera proelia uersus et legis et lectos ore fauente probas	20
ingenioque meo, uena quod paupere manat, plaudis et e riuo flumina magna facis. Grata quidem sunt haec animo suffragia nostro, uix sibi cum miseros posse placere putes.	
Dum tamen in rebus temptamus carmina paruus, materiae gracili sufficit ingenium.	25
Nuper, ut huc magni peruenit fama triumphi, ausus sum tantae sumere molis opus.	
Obruit audentem rerum grauitasque nitorque nec potui coepti pondera ferre mei.	30
Illic quam laudes erit officiosa uoluntas, cetera materia debilitata iacent.	
Qui si forte liber uestras peruenit ad aures, tutelam, mando, sentiat ille tuam.	
Hoc tibi facturo, uel si non ipse rogarem, accedat cumulus gratia nostra leuis.	35
Non ego laudandus, sed sunt tua pectora lacte et non calcata candidiora niue, mirarisque alios, cum sis mirabilis ipse, nec lateant artes eloquiumque tuum.	40
Te iuuenum princeps, cui dat Germania nomen, participem studii Caesar habere solet.	
Tu comes antiquus, tu primis iunctus ab annis ingenio mores aequiperante places.	
Te dicente prius studii fuit impetus illi teque habet elicias qui sua uerba tuis.	45
Cum tu desisti mortaliaque ora quierunt tectaue non longa conticuere mora, surgit Iuleo iuuenis cognomine dignus, qualis ab Eois Lucifer ortus aquis,	50
dumque silens adstat, status est uultusque deserti spemque decens doctae uocis amictus habet.